exemplo scandalizat, regnum Dei claudit, ut nec

ipse intret, nec alios intrare permittal. Unde se-

quitur :
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Vos enini non iniratis ad fidem, nec inlroeuntes, A nummis, quaj lucrum habeut diligentes estis, sed

id est credere volentes, intrare sinitis. Vae iterum

vobis, Scrihx el Pftarisiei, qui comeditis domos vi-

duarum. Id est qui vestra superstitione nihil in-

tenditis, nisi ut praedam de subdita plebe faciatis.

Vos, dico, longa oralione orantes, ut magis deoi-

piatis. Propter hoc amplius Judicium accipietis. Vx
vobis iterum, Scribse et Pkarisasi, qui circuitis mare

et aridam,ioi\im scilicet mundum, ut facialis unum
proselytwn, convertendo saltem unum ex gentibus

ad vestros Judaicos ritus. Et cum fuerit factus, fa-

citis eum fiUum geliejtnse duplo quam vos, quia vi-

dens vilia vestra revertitur gentilis factus, et pro

praevaricatione majori poena est dignus, ut fllius

gehennae merito dicatur. Unusrjuisque enim,rujus

magna praecepta, de judicio scilicet et misericor-
dia et fide, illa devoratis et negligitis.Mystice culi-

cis nomine seditiosus homo Barabbas designatur,
quia hoc animal strependo inquietat,et sanguinede-
iectatur.Cameli nomine propter humilitatem quam
habet ad subeunda onera Dominus intelligitur.

Colunt ergo Judaei culicem, id est minima obser-
vant, quia Barabbam qui non solverat Sabbatum,
dimiserunt ; et camelum,id est majora contemnunt,
quia GhristumspiritualiterSabbatum insinuantem,
per judicium et misericordiara et fldem, quae illi

contemnunt, occiderunt. VcB vobis, Scribse et Pha-
risxi,qui mundatis,etc.T)i\eTais verbis eodem sensu
quo supra Pharisasos arguit, simulationis scilicet

opera facit, filius illius appellatur. Et nota quod g et mendacii, quod aliud ostendatur hominibus fo

proselyti de gentibus in Synagoga sunt recepti.

Quod per unum notatur,quia vix aliquis post Ghri

stum acquievit doctrinae eorum. Quod vero dioit

illos totum orbem circuire, ut aliquem proselytum

possint facere, signiflcat illos toto orbe Evangelio

detrahere.K» vobis iierum, duces cxci,— duccs cseco-

rum {Matlk. xv), — qui dicitis : Quicunque juraverit

per templum, nikil est. Id est non est reus, si fuerit

convictusmendacii. Quiautem juraveritin aurotem-

pli,debet,sc\[icei illud exsolvere in quo juraverat, si

poterit. Gonvinountur hio Pharisffii, qui omnia

faciebant propter lucra. Dioebant enim sanctiora

esse oblata quam templum vel altare, ut homines

paratiores essent ad dona olTerenda.quam ad preces

ris.aliud agatur intus : non quod in paropside, id

est calice eorum superstitio nominaretur, sed quia
foris hominibus ostendunt sanctitatem, in habitu,
in sermone, in phylaoteriis, in fimbriis, in oratio-

nibus longis,et in talibus ; intrinsecus autem sunt
vel essent pleni sordibus vitiorum. Calicis quidem
nitorjustis interior est. Qui si obsorduerit, quid
proficiet lolus exterius ? Ita igitur nitor interioris

conscientice est obtinendus, ut ea qus corporis

sunt, laventur forinsecus. Lucas ita ait (Luc. xi) :

Stulti, qui fecit quod deforis est, etiam quod intus est

fecit? id est qui utramque naturam hominis fecit,

utramque mundari voluit. Nemo ergo putet forni-

cationem, et hujusraodi corporalia vitia,solummo-

fundendas, vel justitias faoiendas, in quo non Dei „ ^o esse gravia, et avaritiam, superbiam, iram, et

timorem, sed suam intendebant cupiditatem. Ideo CEtera spiritualia putet esse levia. Prsmissa sen-

stultitisB et fraudulentiffi, di-arguit eos Dominu
cens : quod multo majus est templum, quam au-

rum quod sanetifioatur a templo, et altare quam
hostiae quae sanctificantur ab altari. Templura, ut

dioit Joannes, vel altare ad gloriam Dei perlinent,

et ad hominum spiritualium salutem. Aurum au-

tem,quod est in templo,vel donum quod est super

altare, ad gloriam Dei etiam ipsa pertinent,sed ta-

men magis ad hominum delectionem, vel saoer-

dotum utilitatem.IMystice autem templum et altare,

aurum et donum, laudes et sacriflcia preoum, qu33

Deo offeruntur. Non enim ille per hoo, sed ista per

illum sanotificantur.Litteranonindigetexpositione.

Vse autem vobis iiev\im,Scribx el Pkarisxi, qui deci-

tentia patet littera.

Vse vobis iterum, qui similes esfis sepulcris deal-

batis, etc. Per aliam similitudinem replicat idem.

Vse vobis iterum,qui sedificalis sepulckra prophetarum.

Id est propter favorem vulgi exstruitis memoriam
occisorum,et ornatis monumenta occisorum justo-

rum, ut videamini justi, et arguentes facinora pa-

trum vestrorum, dicitis, si non voce, saltem ope-

re : Si fuissemus in diebus patrum nostrorum, etc.

Itaque testimonium estis vobismetipsis quia filii estis

eorum qui prophetas occiderunt, quia scilicet, dum
actus patrum vestrorum detestamini, pro specie

quidem vestrse sanctitatis, filios homicidarum vos

esse comprobatis ; dum etiam Christum et apos-

matis mentkam. et anetkum. Id est ad commodum ^ *-°'°* persequendo idem facitis, vos esse filios eo-

vestrum exigitis decimas quarumlibet vilium re-

rum, et ea qux gmviora sunt, si negligantur, re-

liquistis incorreota.soilicet justum judicium in dis-

cussione causarum, et misericordiam pauperibus
etviduis exhibendam, et fidem apud omnes tenen-

dara ; sed quidem majora oportuit vos et alios fa-

cere, et illa tamen minora, id est decimas 7ion

omitlere, sed potius exigere et dare, ne eleemosy-

nas fructuum terrae viderentur contemnere : per eas

tamen non emitur impunilas manentibus in im-
pietate. Duces cxci, excolanies culicem, camelum au-
tem glulientes, etc. Quasi diceret. Augustinus : in

rum non solura carne, sed etiam imitatione cer-

tissime comprobatis. In quo etiam patet vos pec-

care scienter.

AuGUSTiNus. Judaei quidem prophetarum monu-
menta aedificando patrum suorum facta, qui eos

occiderunt, arguebant, sed paterna facinora aemu-

lando, dum Christum suosque insequuntur, in

seipsos sententiam retorquebant, eadem, quae ipse

in parentibus damnabant agentes : Et vos implete

mensuram patrum, etc. Probato, quod filii sunt

homicidarum, ponit quasi concludendo, ad quod
tendebat dicena :
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Et vos implete mensuram patrum vestrorum,etc.U

est quod illis defuit, vos iraplete. Illi prophetas,

vos Dominum prophetarum oooidite.Notaquod non

jubet ut faciant, sed ostendit, quid facturi erant.

Serpenles,genimina Di/)c';-arwm,etc.Quasi dicat : Vos

homicidaj de homioidis nati, quomodo fugielis a ju-

dicio gehennx? fugietis sepulcra sanctorum cei.lifi-

cando, an potius oorda a malitia niundando ?Nun-

quid liberabunt sancti vos,quorum monumentaor-

natis? Non equidem, quia sancti non sunt amici

Dei inimicis./rfco ecce mitlo,etc. Qunsi dioat : Ideo,

non solum impleatisdeme,sed etiam depieis,quod

deerat patribus.njjYto ego ad vos prophetas.qm futu-

ra prsedicant.et sapietites, qui Scripturas exponiint,

vel qui corde eruditi sunt.Unde et David : Et eru-

dilos corde in sa.]}ieTitia.,et scribas,moTum doctores

qui proferunt de thesauris suis nova et vetera. Et

ex illis occidelis,ut 'Panium: crucipgeiis^ut Petrum :

et ex eis flagellabiiis in synagogis lestris, ut aposto-

los in Actibus apostolorum : Et persequimini de

civitate in civitatem ,ui de Judsa ad gentes : Vt ve-

niat super vos omnis sanguis ?«5to,eto.Non hostan-

tum praesentes dicit,sed omnem generationem ma-

lorum, prfficedentem et futuram, quia omnes sunt

una civitas diaholi, et unum corpus diabo!i.OmM!.s

sanguis iustus qui ejfusus est super ierram,etc.ld est

omnis debita ultio pro effuso sanguine justorum.

,4 sanguine Abel jusli, cujus justitia approbata est

per muneris acceptionem, a sanguine Abel dioo,

usque ad sanguinem Zacharix filii Barachise, qjtem

occidistis inter templum et altare, vestra sciJicet

generatio, intra templum et altare, quod altare po-

situm erat sub divo. Quasi dicat, quem interfecis-

tis in atrio templi.

HiERONYMDS. Quffifitur quis sit iste Zacharias.

Alii dicunt Zachariae filium Baraohiaj, illum qui in

duodecim prophetis undecimus est, patrisque no-

men in eo consentit, sed ubi ille ocoisus sit, Scri-

ptura non dioit. Maxime oum temporibus ejus vix

ruina templi fuerit. Alii diount Zachariam patrem
Joannis, per apocryphai scripturas oomprobantes

quod propterea ocoisus sit, quia nomen Salvatoris

et adventum prri'dioaverat,sed quia inde auotorita-

tem non habemus, eadem faoilitate contemnilur

qua probatur Alii volunt esse Zachariam, qui ocoi-

sus est a Joas rege Juds inler templum et altare,

sioutRcgum narrat historia,quod meliusoredendum

est.Sed videndum quia ille Zacharias non fuit filius

BRraobis,3cd Joiadas sacerdotis. Unde Scriptura re-

fert : Non fuit recordatus Joas patris ejus Joiadx,

quas sibi fecisset bona {II Par. xxiv). Cum ergo Za-

chariam teneamus, et occisioni oonveniat locus,

quffiramus quare dicatur filius Barachiae, et non
Joiada;. Barachias, lingua nostra benedictus Oomini
dicitur, et sacerdotis Joiads nomiae, justitia He-

brxorum designatur.In Evangelio etiam quo utun-
turNazarcei, pro filio Baraobias reperimus soriptum
fllium Joiad8e,quem ob meritorum gratiam, Domi-
nus in boo looo filium Barachiee, id est benedictus

A Domini oognominavit. Sed adhuc qusBritur quare

sanguis Abel justi, usque ad sanguinem Zachariae

hujus, quffiratur ab illorum generatione.oum neu-

trum illorum occiderit? Ad quod Joannes respon-

det : Non ita intelligendum esse ut omnium gene-

rationum prfficedentium et sequentium merita

persolvat generatio una.

Nec enim justum est ut alter pro peccatis alte-

rius puniatur, sicut in die vindiotae, unaquoeque

generatio pro peccatis suis punietur.

De ipsa hao generatione vindioatum videbitur

esse. Omnium enim iniquorum a Cain usque ad

finem ssouli una, ut jam diximus, generatio est :

etsi non sint omnes in uno tempore, omnes tamen

unum sunt corpus diaboli.

2 Et adhuc quajritur quare usque adhunctantum,
cum multi post hunc occisi, ante natalem Christi,

et Christo nato mox pueri ab hac generatione sunt

perempti. Sed quoniam Abel pastor ovium fuit,

neoatusque in agro ; Zaoharias vero sacerdos, ne-

catus in atrio templi, utriusque gradus martyres,

et laicos scilicet, et altaris offioio manoipatos, sub

eorum voluit intimare vocabulis.

Amen dico vobis : Exc omnia, etc. Subdit : Mala
ultio sanguinis servorum Dei, qui effusus est su-

per terram,veniet super generationem, quas a primo

soilicet parricida usquo ad ultimum perditionis fi-

lium computatur, et similes erunt in pcena,qui fue-

runt similes in culpa. Jerusalem, Jerusalem, qux
occidis prophetas, scilicet annuntiatores Domini pro-

n phetarum, et lapidas eos, id est duritia oordis a te

repellis, vel corporaliter, lapidas eos quiadte missi

sunt, ad tuam soilicet salutem. Et nota quia patris

afreotu,non saxa, sed homines plangit, oondolendo-

que talia verba protuIit,siout et illa quae mox sub-

jungit dicens : Quoties volui filios tuos, patriarcha-

rum soilicet \x^vedies,congregare, ut infidei unitate

essent, quemudmodum gallina congregat putlos suos

suh alas ? Quasi dicat : Cum quanto alleotu gallina

pullos suos oonvooat et nutrit, cum tanto affectu

volui ego fllios tuos oongregare in fidei unitatem,

et enutrire catholico dogmate,et tu tamen noluisti

graliffi vocanti soilicet, cooperari.

AuGUSTiNus. Hoc genus animantis magnum ha-

bet in filios affeotum,ut eorum infirmitate uffecta,

infirmetur et ipsa ; et quod diffioile in ceeteris ani-

mantibus invenies, alis suos filios protegens, con-

tra milvum pugnat.Sic et nostra niater Dei sapien-'

tia per carnis susoeptionem infirmataest quodam-

modo.Unde Apostolus dicit: Quod infirmutn est Dei,

fortius est hominibus (/ Cor. i). Protegit infirmita-

tem nostram, et resistit diabolo, ne nos rapiat.

Nota quod dixit volui oongregare, et tu noluisti,

quasi Dei voluntas humana voluntate superetur;

et ita non sit verum omnia quxcunque voluit Domi-

nus, feeit {Psal. cxiii). Sed ita intelligendum est :

Ego voUii, et tu noluisti. Quasi dioat : Quotquot

congregavi mea volunfate semper efficaci, te no-

lente feci, quia semper ingrata fuisti.
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Ecce, id est, in proximo, qiiia es promerita, do- X tura, et ad solvendas infirmitates, et ad dandam
mus veslra, templum soilicet, vel tota civitas, rclin-

quelur, id est Dei auxilio nudabitur, et suce dilioni

relinquetur. Itaque crit deserta Romanis tullenli-

bus locum et gontem. Hoo ipsum ex persona Jere-

miae jam praedictum poterant cognosccre. Dixit

enim : Reliqui domum meam, dimisi hxreUitatem

meam, facla est mihi iuvreditas mea, quasi leo in

silva (Jer. xii). Sequitur :

Dico enim vobis, non me videhilis amodo, doncc

dicatis : Benedictus qui venit in nomine Domini. VuU
intelligi, nisi poinitentiam egeritis ; et me de quo

prophetee cecinerunt, Filium Dei confessi fueritis,

et benedictum qui venit, id est ab omni peccato

immunem, ad glorificandum Patris mei nomen in-

tellexeritis, non me salutis vestrae auctorem vide-

bitis amodo, id est post passionem non me vide-

bitis, donec in die judiciicertissime dicatis et cre-

datis, conscientiis boc testantibus, quia benedictus

qui vcnil, etc, tuuc enim tam boni quam mali con-

fitebuntur. Et nota quod secundura priorem sen-

tentiara Judasi sibi concessura esse putant adhuc

locum poenitentiee. In secunda vero sententia no-

tandura est, quia quando turbie venienti Domino

Jerusalem, dixeruat : Benedictus qui vcnil, jam
tunc prsefigurabatur deprimo adventu, quod futu-

rura est secundo adventu olaril.atis cjus, quia con-

scientia omnium hoc claraabit.

CAPUT XXIV.

Egressus Jesus de templo, etc. Littera patct. Mys-

lassis quietem, et ad significandara pacem, qua: om-
nia spinlualiler Ecclesic-c conveniunt, de qua dici-

tur : Ego autera sicut o. f. in d. d. Ecce sicut oliva

fruclifera in domo dei [Psal. li). Ipsa enim aufert

tenebras errorura per pra3dicationem,et infirmitates

peccatoruraperpccnilentiffi injunctionem : defatiga-

tis in tribulationibusquielem per consolationem.et

omnibus nuntiat pacera. Super istarn Ecclesiam
Deus sedet, regnando, judicando, et hoc contra

templum Jerusalem,id est contra arrogantiam su-

perborum.TempIumenimideosuperbiamsigniDcat,
quia causa erat superbiae Judseorum. Et respondens

eisJesusdi.rit, etc. Duo quajsierant signa, destructio-

nis Jerusalem, et secundi adventus. Ponit itaque si.

p, gna utrique rei comraunia, ponit et quKdam specia-

lia. Imminenteenira Jerusalem excidio.vel consum-
mationc smculi, rauJti dicent se esse Christum,quo-
rura fuitprirausSimon magus, qui sicut inActibus
apostolorura legiraus, auscultabant omnes qui in

Samaria erant, dicentes: fhvc esl virlus Dei quxvo-
calur magna {.ict. viii), eo quod multo tempore
magiois artibus dementasset eos. I\lulti etiam alii

hsresiarchse temporibus apostolorum prodierunt,

qui multos errores seminaverunt, et diem Domini
quidara eorum instaro dubitaverunt, propter quaa

omnia hortutur, non solum apostolos, sed et om-
nes Cdeles, dicens :

Videte ne quis vos seducat, ei cum audieritis, etc.

Dico ne seducamini, quia audituri estis prffilia quan-

tice voro recedente Domino de templo, legis a^difi- „ ^^^ ad hostes, opiniones prKliorum quantum ad
..:_ „1 :i:„ l_t ;i_ J__i _i~ l " PVQnppfnlinni^m nt Tcim om illnm.m f..^..»»*...».. U..11.,
cia, ct compositio mandatorum ita destructa sunt,

ut nihil a Judajis possit impleri, sed potius sublato

capite, universa inter se compugnent membra. Di-

vinitus etiam provisum est, ut crescente Evangelii

gratia, teraplura illud cum suis csremoniis tolle-

relur, ne quis infirmus in flde, stantibus illis, ade-

undi haberet oocasionem. Realiter quidem tem-

plum a Roraanis fuit destructum quadragesimo se-

cundo anno post passionem Domini.

Sedente autem co super montem Oliveli, acccsserunt

ad eum discipuli, eto. Cum hiec disisset, contigit

Dominum ad montera Oliveti redisse, et ibi sedisse

cura quatuordisoipulis, ul Marcus refert, cura Petro

videlicet et Jacobo, Joanne atquo Andrea, qui sepa-

ralimintorrogaveruntoum,quandoscilicetillaerunt

exspectationem et famam illorum futurorum bello-

rum. Sed vos videle nc turbemini, id est ne territi

Judc-eam deseratis, quia nondum erit finis. Vel finis

saeouli, vel destruclio civitatis. A terapore enim Do-
minicaa passionis, in populo Judaico bella abunda-
veruntusque ad quadragesimum secundum annum,
in quo civitas a Tito et Vespanio destructa est.

Similiter multa bella erunt ante finem sa:ouli.

Consurgel gens, etc. Ita erit historialiter ante finem
saeouli, quia, ut ait Gregorius, multa mala defaent

prfficurrere, ut nuntient malum sine fine. Quorum
alia erunt e coelo, alia de terra, alia ab elementis,

alia ab hominibus. Surget gens contra genlem. Ecce
turbatio hominum. Et crunt pestilentiie et fames.

Ecoe iiifequalitas elcraentorum, et sterilitas terrae.

qu'P de destructione Jcrusalem pra^dixerat? Et prae- D £< toT,rmo?i«. Ecce malum a terra. Cum Lucaa

lerea quajsierunt quod signum essst secundi adven-

tup, et quo tempore esset futura consummatio sjh-

culi? Sciendum est,quod hajc sessio facta est contra

tomplum Jerusalem. Ait enim Marcus : CMmserfere/

in monie Olivaruni contra templum {Marc. xiii). Ses-

sio ba:c contra templura, ct disoipulorum de civita-

lis vcl muadi consumraatione quaislio, an eodcra,an

sequenli die ruerit,evangelistffi non deterrainant,nec

noslrum estdifOnirequod ipsi indiscussura relique-

runt. Mystice designat mons Oliveti fructiferam

sanctcTB Eoolosise celsitudinem. Olivela enim valent

ad repellendas noctium tenebras, per olei fomeu-

Patrol. CLXIL

ait : Eruiit signa in solc et luna {Luc. xxi). Ecoe ma-
lum a ocelo. A mari etiam notat Lucas malum, cum
dioit : Prai confusione sonitusmariset fluctuum{ibid.).

Quia in oranibus deliquimus, in oranibus ferimur,

sicut scriptum est : Pugnabit pro eo orbis terrarum

conira insensalos {Sap. v). Potest et hoc mysticcin-

tcUigi ; Surget enim gens oontra gentem, id est

hffiretici contra fideles, et regnum diabeli coatra

rcgnura Christi,et pestilentiffiorrorura ocoupabunt
multos, et erit faraes Verbi Dei, et motus terrae, id

est, separalio terrenorura a vera flde.

lixc omnia erunt initia delorum, pertinentium ad

46
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excidium civilacis, vel in cansummatione ssouli, .\ moniana, ubi erat regnum Agrippaj. Nimiam trilou-

Tunc traJent vos in tnbiilationem. Ua3c ent etiam

niagna causa etcidii civitatis, quod post occisio-

nem Uomini, aposlolos JudcTi persequentur. Si au-

tem de lemporibus Antiohristi intelligatur, in ano"

stolis persona oranium fidelium dcsignatur.

Et tunc scandalizabunlur mulli, etc. Haec omnia

evenient ante excidiura civitatis, sed plenius tem-

poribus Antiohristi. Et prxdicabitur hic Evurjjelnm

regni. Quia novcrat corda discipulorum Dominus,

de excidio sua3 gentis contristanda, hoc solatio re-

levat, ut scirent multo piui-es socios ;ctcrni gaudii

de toto orbe colligendos, et hoo antoquam dostruc-

tio civitatis eveniat. Quod innuit Marcus, quia po-

nit primum, dicens ila : Et inomnes gentcs primum

lationem et terrorem significat. Cum persuadet a

Deo properare fugam, ut nemo fugientium descen-

dat aiiquid tollere de domo vel pro tunica rever-

tiilur. Vx autem prceynantibus et nutrientibus, etc.

Quia has puer in utero, has puer in manibus ad

fugam impediet.

Oraie autem nc fiat fuga vesira hieme vel Sabbato.

Quia in hieme duritia frigoris, fugam vestram im-

podiet, in Sabbato vero praeceptum legis vos retine-

bit. Non enim licet secundum legem in Sabbato

uUra mille passus proficisci. Si autem hsc omnia

de consummationc sseculi intelligantur, mystice ac-

cipicnda sunt, ut ita dicarnus : Tiojc qui sunt in

Judxa, hoc est in confessione vera; fidei sunt, fu-

oportet prxdicare Evangelium [Marc. xiii;. tiefert R giant ac/ !)?o«fe5,hocest culmen virtutum ascendant,

etiam Historia ecclesiastica quod omnes apostoli

ante vastationem Judsece ad prKdicandum Evange-

lium toto orbe fuerunt dispersi, exceptis duobus

Jacobis, quorum unus, scilicet Zebedtei, gladio Ite-

rodis succul}uit, et alter in Jerusalem episoopus

factus remansit, et tandem a Judasis de pinnaculo

templi prostratus, vitam finivit.

In universo orbe dicit,id est in quatuor partibus

mundi, quia in omneni terram exivit sonus eorum.

In testimonium omnibus gentibus. Prffidicatio enim

Evangelii, testimonium est gentibus, adventua

Filii Dei, et redemptionis hominum, ut inexcusa-

biles reddantur. Et tunc veniet consummatio. Non

dicit slatim, sed non prius veniet consummatio

civitatis vel mundi. C

Cum ergo viderilis abominalioncm. Idolum dioit,

et idedaddiditdeso/at!0!iW,quod in templo desolato

atque deserto idolum positum sit. fotest autem ac-

cipi de imagine CKSaris, quam Pilatus posuit in

temploDomini,aut de Adriani equeslri statua, qua3

in Sancto sanctorum looo raulto tempore stelit. Vel

si de fine soeculi intoUigatur aboniinatio, Antichri-

stus acoipitur,quisedebit in templo Domini. Dehac

abominationo in prophetia Danielis legilur, et idea

dicit : Cum viderilis abominationem dcsolationis,

quae prophetata est a Daniele (c. is), stantem in io-

co sancto, hoc est, lemplo Domini, id est idolum

seu Antichristum, tunc qui lcgit prophetiam Danic-

lis, intelligat destructionem civitatis adesse, sive

consummationem saeculi.

Tunc qui in Judiea sunt, elc. Bi extorminatio civi-

tatis aocipiatur, ad litteram intelligendura est. Chri-

stiani enim, appropinquante Romano bello, qui

erant in Judasa ccelitus admoniti, discesserunt, ut

ecclesiasticanarrat Historia, ct fugerunt trans Jor.

danem in regnum Agrippce regis Judajorum, cujus^

in Actibus apostolorum menlio fit, qui cum ea quc-e

sibi obtemperare volebat parte Juda!orum, semper

Romanorum regno subditus erat, et ad tenipus ibi

belli, in civitate mansuerunt. De illa fuga facit

mentionem cum ait :

Tunc qui in Judsea sunt Christiani, fugiant ad

el qui super lcctum est, id est qui oarnem, qua ani-

ma tegitur, superavit, non descendat ad infimos

actus prisliucTe conversationis, neque desideria car-

nis repetat. Et quiin agro est,\A est qui operaturin

Ecclesia sicut Paulus plantando,et Apollo rigando,

non revertatur ioilcre tunicam suam, id est non re-

petat saecularia, quibus se nudaverat. Praagnantes

vero sant illi qui laborant prodivitiis acquirendis,

quorum anims graves sunt peccatis. Nutrientes

vero sunt illi, qui divitias adepti fovent eas et au-

gmentant. In hieme fugit, cujus flde vel charitate

refrigescente, a Deo est elongatus. In Sabbato fu-

git, qui otiosus in divino opere torpesoit.

Eril enim tunc tribuiatio magna, etc. Haec tempo-

ribus Antiohristi proprie convenient, quando non

solum tnrmentaorebrioraet acerbiora, quam prius

ingerenda sunt fidelibus sed quod gravius est sig-

norum quoque operatio eos, qui tormenta inge-

runt comitabitur, teste Apostolo qui ait : Cujus ad-

ventus est secundum operationem Satanx in omnise-

diictione ctprodigiis mendacibusl {11 Thess. ii.) Cu-

jus enim fides non concutietur, cum perseoutor

veritatis sit etiam operator virtutis? Unde provida

pietate subjungit :

Et nisi breviati fuissent dies iili, non fierct salva

omnis caro. Dies dicit abbreviatos, non secundum

quosdam, qui putant momenta temporum mutari,

cum legatur : Ordinatione tua perseverat dies {Psal.

cxvni), sed abbreviati dicuntur, quantum ad opi-

nionem iliorum, qui diu se putabant regnaturos.

D Vel dicuntur abbreviati,id est breves,quasi brevis-

simi, quia nisi breves et pauci fuissent dies illi,

perirent omnes electi illius temporis propler ma-

gnitudinem miraculorum et oppressionum . Namque

tribus annis et dimidio illapersecutio duraturaest.

Tunc si quis dixerit, Ecce hic Christus, eto. Ante

enim consummationera s£eculi, mult» haBreses sur-

gent, sicut Donatistae, qui dicunt se solos habere

Christum, aut Ariani aut alii heeretioi, et surgent

multi, qui dicent se esse Christum, et facient signa,

id est minora, et prodigia, id est majora, ita ut in

errorem ducanlur, si fieri potest, eliam etecti. Non

ideo dicit, quod electio divina frustrelur, sed qui
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humano judicio electi videbantur, iili in crrorem A. renorum, non ccBlesli'jm, quo3 prava conscienta

mittenlur. Si ergo dixerint vobis, Ecce ed in deserlo

tioc ost in dogmate philosophorum gentilium, qui

omnino deserti suntaDeo,no/z7e exire,a flde vestra.

Vel si dixerint ,Ecce in penelralibus id est in arcanis

sectis haereticorum estChristus, nolile credere. Si

enim diabolus transflguraverit se in angelum lucis,

dicens se Christum esse, et apparens aliquibus,

sicut in tempore beati Martini de monacho legitur,

con credant fideles.

Quiii sicut fulgur exil ab orienle et, apparet usqiie

ad occidentem, ita, erit manifeslus advetUus Filiiho-

minis. Ab omnibus enim totius orbis hominibus,

videbitur juxta Apocalypsin, £i Djyeiii eum omnis

oculus (Apoc.i). Et alibi : Et videbii omnis caro saln-

tare Dei{Luc. m),nec in secreto apparebit. quiaDeus

manifeste veniet, et nonsilebit. Unde sequitur:

Ubicunque fuerit corpus illuc congregabuniur el

aquilse id est electi Dei,sicut Apostolus sM.Occuire-

mus obviam Cliristo, in nubibus in aera (l Thess iv).

Aquilse dicuntur sancli, quia sicut aquilce intuen-

tur solem irreverberatis oculis,ita sancti insplen-

dore veri solis intuitus suos deflgunt. Corpus

Chrisli quasicadaverappellatum estperpiissionera.

Stalim autem post tribulalionem dieruni illorum

sol obscurabilur, etc .Quamvis nihil prohibeat intel-

ligi veraciter, tunc solem et lunam cum sideribus

caeteris ad tempus suo lumine privari,quomodo de

sole constat essefactum,tempore Dominicee passio-

nis. Luna enim tunc temporis cum esset plona.sub

abdito terrae latebat. Unde imperfecte restat usque

torquebit. Et videbunl Filium hominis, id esthuma-

nilalcm,non divinitatera,y(;)!U'7(/cm in nubilnts,c'j;li,

id est in sanctis suis. Sicutenim nubes fuit bajula

ascendcntis, ita erit bajula descendentis, juxta hoc

quod angeli dixerunt : Sic veniet, quemadmodum
vidistis eum euniem in ccelum (Act.i), vel existen-

tcm in nubibus cmli, id est in sanctis suis.

CumviriiUe magna, id est cum magna potentia,

el majestale, id est cum magna claritate et gloria.

Primus enim adventusfuit in humilitrjte.Secundus

in potentia,Primus in utilitate, seoundus in gloria.

Et miliet angelos suos cum tuba et voce magna. Quee

onines morluos ad resurrectionem invitabit. Vox

illa, tubae comparatur,quia sicuttuba terretinimi-

T> cos, et aniraat suos ; sic vox illa lerrebit impios, et

Imtificabit pios. Et per illam vocem congregabil ele-

ctosejus a quatuor ventis terrx.ld est aquatuor par-

tibus mundi.Et ne aliquis intelligerel,non esse ho-

mines congregandos de medio orbo, determinatius

ponit, scilicet a summis ccelorum, id est a medio

orbe, usque ab lerminos eorwn, id est usque adfl-

nes orbis terrs. Per surnmum cooli, medium orbis

intelligitur, quia medio orbis, summum cceli insi-

det. Ab arbore auiem fici, etc. Exemplo fici osten-

dit praicedentia esse signa consummationis sajculi

iVota quia cum dicit, prope csl in januis, non est,

putandum,tum mox esseconsummationem mundi,

sed prascursiones quasdam,qua3 0stendantquod jam
sit prope quasi in januis,ved dicamus ita •.Cumvide-

;•(/« /ia?c /icrz, non aliqua horum, sed omnia jam
hodie prophetia illa Johel, qni, cum dixisset, sol ^ facta, tunc scilolequiaprope cst in januis. Quasi di-

converlilur in tenebras, addidit, ei luna in sangiii-

nem antequam dies veniat Domini magnuseilwrribi-

lis {.loel. II).Et quod de die judicii loquens Isaias:Et

erubescet, mqu\t,luna, ct confundeiur sol,cnm regna-

veril Dominus exercituum in monte Sion, et in Jeru-

salem, et in conspectu senum suorum fuerit glorifi-

tus {Isa, xxix). CoBlerum peracto diejudicii, ctcla-

rescentegloriafuturce vitaB,cum fueritcoelum novum
et terra nova, tunc fiet quod dicit idem propheta

alibi : Et erit lux lunse sicut lux solis, lux et sotis

erit seplempliciter sioul lux septem dierum {iliid.}.

Quamvia historaliter hoc modo potest inlelligi, ta-

men et mystice valet accipi, ut sic dicatur :

Post tribulationem illorum dierum,[i est postquam

cat : Prajsens est. Mystice quidem ficus populum
Israel designat.qui fuit flcus damnata,et pro steri-

litate maledicla et arefacta ; sed cum de arido ligno

ramus quidem fidei charitatis in eo apparuerit, et

folia, id est verba prredicationis exorta fuerunt,pro-

peestcestas, qua) exspectalur, id est eeterna sereni-

tas, et renascentium desiderata novitas.Gum enim

tandem ablata perfidia mentis, Israel salvus flet,

prope esse diem judicii dubium non est.

Amen dico vobis, quia non prxteribil, etc, Quasi

dicat.' Credite his qu.-e dixi, quia hoc certo sciatis,

quia non proBteribit de raortalitate ad immortalita-

tem !ixc generatio,\d est omne genus humanum.Vel
specialiter gens Judaeorum non deficiet, donec hsec

incoepta erit, non finita, sol obscurabiiur et lumi id D omnia fiunt, id est donec veniat dies Domini, vel

est quidam majores et minores prfelati in Ecclesia,

qui alios illuminabant, et qui videbantur steltw, id

est dono divince gratiae fulgere in domo Dei, de ccelo

id est de Ecclesia cadent, privati a luminesuo. Et

virtutes ccelorum, id est angeli, movebuniur judioio

hominum futuro, quorum custodiffi deputati sunt,

beato Job attestante qui ait : Columnse cceli contre-

miscunt, et pavent adventum ejus {Job xxxi).

Et tunc apparebit signum Filii hominis in coelo.Si-

gnum crucis hic intelligamus, ut videant in quem
pupugerunt,aut vexillum fldei victorioe triumphan-

tis. Et tunc plangenl omnes tribus teirse, id est ter-

judicii ; et secure h.tc mihi potestis credere,verba

mea non sunt transitoria,cum transeant ca3tera,et

ideo dicit

:

Cfslum et terra transibunt, eic. Quomodo? Quia

innovabuntur deposila priori forma, permanente

autem substantia, ut in Ecclesiaste legitur; Terra

in xlernum stat {Eccle. i). sed vcrba mea non prie-

leribunt ,-^oims sicut dicuntur, sine ulla mutatione

complebuntur, quam commutationem suam coclum

etterra ipsisnobis nuntiantalternis vicissitudinibus

suis. Nam coelum modo caligine obducitur, modo
claritate renovatur. Terra vero modo a sua specie
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hiemali ariditate deficit, modo vero vernali hono- 4 sed non «eque fructus melentes. Duac sunt differen-

re virescit.

De die autem illa. Ne forlc auditis signis quajre-

rent illum certum terininum, ait de die novissima

post quot annos vel dies ventura sil. Nolile esse sol-

licili, quia nemo scit, id est nulius homo scit, ne-

que angeli coelorum,nisi,solus Paler, in quo Fiiius et

Spiritussanctus intelligitur.In quibusdam codicibus

additur;nec ipse scit Filius, qui omnia asque scit

ut Pater.sed non facit homines scire.sicut ait Apo-

stolus,in eo essc absconditos omnes thesauros sapi-

enliset scienliae (CoJci. 11). Non facit dico hoc scire,

quod inutiliterscriretur. Vult enim ut semper si-

mus incerli de advenlujudicis,ut sic quotidie viva-

mus,quasiinaliad;ejudicandisimus.Satis indivina

tiae pra;dicatorum in Ecclesia, quasi in agro laboran-

tium, eorum scilicetqui sincere Christum annun-

tiant et eorum qui verbum Dei adullerant, quorum

mentiocst in Ganticis, ubi dicilur : Sexnginta re-

ginx et acloginia sunl concubinx {Cant. vi,) etc,

Illorum duorum unus assumelur ad romuneratio-

nem in gloriam, alter ad condemnationem perpe-

tuara.

Duo in lecto, wius assumelur, el aller relinquelur.

Duo isti sunt qui otium diligunl et quictcm, qu£E

lecti nomine signlficantur; nec saecularibus nec ec-

clesiasticis negotiis occupati, unus assumitur, qui

scilicet apud Deum studet,quiErenstantum quae Dei

sunt.Qui autem humana laude,vel aliqua vitiorum

pagina invenitur talis scriptur» modus. Sic enim occupalione,monasticam vitamgesserit.relinquetur

dicitur : Sprilus sanclus postulat pro nobis gemiiibus " ^ Deo. Du;e molentes, id estdu* sunt iterum diffe-

inenarrabilibus [Ilom. viii), id est postulare, facit

sicut dicilur ; Filius nescit, hoc est, nescire

facit. Vel ita legitur ; Si neque Filius in codicibus

inveniatur, nemo scit de die illa, et postea subdi-

vidit : Nemo scilicet, neque angeli, neque Filius,

neque aliquis homo justus, nisi Pater solus, et ubi

Pater cognovit, ibi et Filiuset Spiritus sanctus in-

telligitur. Per quodlibet enim nomen personarum,

totaessentiadivinitalis intelligilur cum eadem es-

Bentia sit trium personaruni.

Sicut autcm indiebus Noe, etc, Probat quia nul-

li est dies illa cognita,quia omnibus venit improvisa

et repenlina, et hoc oslendit per simile dicens:Sic-

ut fuit in diebus Noe, ita eril el advcnlus Filii ho

rentiae hominum.sequentium orbem volubilium re-

rum,quoruQaassumenturquihabentessunttanquam

non habenles ut,Job.et ei similcs;et alii relinquen-

tur,illi scilicet i|ui speraverunt in incerto divitiarum

suiirum.Et bene utriqne nomine femineo designan-

tur, quia indigent regimine aliorum, ut feminae

virorum. Videntur etiam designari hic tria homi-

num gcnera, per illa tria nomina quae ponit Eze-

chiel propheta, scilicet Noe, Daniel, Job [Eiech.

xiv),quibus signiticantur rectores conlincntes et

coujugati. Viijilate erjo.Quando quidem Christi ad-

ventus erit repentinus, ergo vigilate, id est solliciti

estote.Haec enim causa est curDominus advcntum

suumnesciri voluerit,ut scilicet vigilarelis.rjgi/d/e

minis. Quasi dicat : Sicut dies dilulvii omnibus erat C dico, quia nescitis qua hora Dominus vcster vcnlurus

ignota et improvisa, ita vcniel improvisus advontus

Filii hominis. El nota quia pluribus excmplis afnr-

mat,subito evenire diemadvcntus sui.Primusenira

adventus fuit in humilitate, secundusinmajeslate.

Nam quem fulguri transvolanli paulo ante cornpa-

raverat, cumdem diebus Noe comparat, quando

mortalibus supervenit repentinus interitus. Et hoc

est : Sicut erant in diebus. Noe anle diluvium, co-

medentes et bibenles. SciWcel gaix dediti, nubentes

el nuplui tradentes, id est persistentes, et hoc us-

que ad cum diem quo intravil Noe in arcam, et con-

temnentes Dei judicium, non cognoverunt,\A cstco-

gnoscere noluerunt, Noe etiam praedicante, donec

venit diluvium, et lidil omnes, ila crit cl adventus

527,etc.,ad judicium,vel in morte cujusque. Kt no-

ta, non di.^it, nos nescimus,Eed vos nescitis.

Illud autem scilote,eic. Quod probat per simile.

quia debent vigilare. Nesciente patrefamilias fur

domum perfodit, quia.dum a sui custodia spiritus

dormit, improvisa mors veniens, carnis nostraiha-

bitaculum irrumpit.etdominumqueminvenerit dor-

mientem, ad supplicium trahit.Furi ergo resisteret

sivigilaret,quia adventura judicisoccultc venientis,

prmcavens pcenitendo occurrerct,ex qua praemissa

siraililudine etiam exhortatio subinfertur,cum di-

citur : Ideo et vos eslole, etc. Quis putas. Quis diffl-

cultatem non irapossibitatem perficiendaj virtutis

insinuat, quomodo Psalmista : Quis sapiens et cus-

Filii hominis Sed nola, quia ubi dicit : Gomedentes D todicl hxc [Pscal. cvi), non neminem,sed rarum si-

et bibentos, et nubentes, el nuptui tradentes, non

alimenta et nuptias, sed immoderalum illorum ar-

guit usum. Mystice arcam Noo aediflcat, cum Domi-

nusEcclesiam de veris fldelibus, quasi lignis levi-

gatis adunando construit, quam perfecte consuin-

matamingreditur,cum hancin diejudicii praesentia

susB visionis Beternus habitatorillustrat, sed cumar-

caaedificatur, iniqui luxuriantur. Cui modo non cre-

ditur,quia qui sanctis hic certantibus insultant, eis

illic coronatis aiterna damnatione plectentur.

Tunc, scilicet in illa die consummationis, erunt

duoinagro, id estinvenicnturduo inscmentepares,

gniflcat. Quispulas,&?,l, d\co, ftdelis, bene erogando

pecuniam domini s\3\,cl prudens discorncndocapa-

citatem singulorura, quem constiluit Dominus super

fumiliam sua7n, scilicet Ecclesiam, ut det illis pro

capacitate singulorum,CifrMm intempore, cibum di-

vini sermonis, vel exempli sui; ad superiora vero

sic respicit, quasi dicat : Admonendi utique estis,

ul parati sitis,quia quam rarus est qui Domino ser-

viensjoves Christi non ad lucrum,sed Jimore Christi

pascit prudens, id est iu futurum sibi providens.

Quem iterum constituit, etc. Quasi dicat: Quam ra-

rus est qui sit a Deo vocatus, tanquam Aaron, et
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non magis se ingesserit, et qui se non magis pas- \ Alife vero quinque non zelo Dei, sed potius humanae
cat quam oves.

Bealus ille seruus, etc. Raro quidend invenitur, ut

disi, fidelis servus el prudens, sod qui tamen talis

invenitur,a Domino beatificatur.Et hoc est : Beatus

ille servus, a;terna beatitudine est glorificandus,

qtiem, cum veneril, etc.Id eat qui,veniente Domino,

ad judicium repertus fuerit, minislrans annonam
verbi, et vigilans in subditis, in cura gregis.

Amen dico vobis, quod super omnia bona sua con-

sliluel eum, etc. Non ut solus, sed ut prae cffileris

habeat aiterna prasmia, cum pro sua vita, tum pro

gregis custodia.

Si autem dixerit maltis servus ille in corde suo :

Moram facil dominus, etc. Sicut in uno fideli dis-

glorite.Unde merito /a/u^ dicuntur, ^u*, cum aiiis

quinque accipienles lampndes suas, bona scilicet

opera secundum continentiam facta, exierunt ob-
viam sponso el sponsx, id est bona operando visae

sunt concordasse voluntati sponsi, scilicet Dei et
malris Ecclesiic.^uin^ae aulem exeis,s\c\ii praedixi-
mus, erant fatux, quia bcne agebant, non bona in-

tentione, et quinque erant prudenies, Domino pro
Deo, non pro mundo servientes. Sed quinque fatux
acceptis lampadibus, etc. Lampades acceperunt, id

est bona opera quibusdam ostentationibu8,no« jum-
pserunt oleum secum, id est non habuerunt ipsius
boni operis gloriam intra conscientiam suam. De
hoc oleo arbitror dixisse David : Unxit te Deus

pensatore totus bonorum rectorum ordo docetur, -n Deus iuus pras participibus luis (Psal. xliv). Oleum
sio et in nequissimo servo cunctorum praesulum quippe mentis est lastitia, quam intus habet, qui

Deo placel. Sequitur : Prudentes vero acceperunt
oleum in vasis suis, etc. Id est laBtitiam bonorum
operum in corde et conscientia posuerunt. Unde
Apostolus : Probet se homo (l Cor.n), et tunc in se-

metipso gloriamhabebit,et noninaltero.Acceperunt
dico oleum, scilicet suum, in vasis suis cum lam-
padibus, id est cum boni operis ostensionibus. Mo-
ram autem faciente sponso, id est differente extre-
mum judicium Christo,parum enim non est tempo-
ris inter priorem et secundum adventum Christi,

dormitaverunt, etc. Quia, dum judex judicium dif-

fert,electi etreprobi ajque sopiuntur somno mortis.
Dormire etenim mori est. Ante somnum vero dor-
mitare, est ante mortem a salute langueacere, quia

malorum opus damnandum narratur, et BBterna

damnatio, qui neglecto Domini tiraore, non modo
ipsi luxuriae vacant, sed etiam subditos injuriis

stimulant.

Typice tamen potest intelligi, pueros percutere

conscientias infirmorum, non adhuc spe, flde, et

charitate solidatorum,pravo exemplo vitiare.B/iere

vero cum ebriosis, inebriari facinoribus.et illecebris

mundi, qu£B faciunt hominem dementari. Nota in-

ter vilia mali servi ascriptum, quod tardum Domi-
ni sui putaverit adventum vel reditum.Non autem
inter boni virtutes annuntiatum, quod hunc puta-

vit citum et festinum, sed tamen quod ad jussio-

nem Domini quandoque venturi, cum servis ci-

bum in tempore erogaverit. Unde optimum esse ^ per pondus aegritudinis pervenitur ad somnum
probatur, quanquam magnopere, si liceat, cupia- mortis,sed cum dormitare dicantur omnes et pru-
mus scire, quando veniet Dominus, aequanimiter dentes et fatua3,mirum est quarationedormitarint
nos nescire, quse non licet scire, sed sive prope, quod est ante mortera a salute languescere nisi
sive procul sit, patienter ferre, et quandocunque dicaraus forte prudentes quodammodo languescere
venerit, advnntum ejus diligere. Sequitur :

pro dilatione praeraii, si dixisse fas est in bono
Veniel dominus servi itlius, elc, in quo omnes opere torpere. Vel dicaraus potius languescere id

illi mali intelliguntur. Veniet dico,cum. non spera
tur, et dividet eum a consortio fidelium, et pcnet

partem illius cum hijpocritis, cum his scilicet, qui

erant in agro, et qui molebant, et nihilominus de-
relicti sunt, qui ideo dicuntur hypocritae, quia
aliud agebant, et aliud intendebanl.

CAPUT XXV.
Tunc simile erit regnum caelorum, etc. Interroga-

est pro desiderio divini sponsi, et ex consideratio-
ne salutis conferendaj.in seipsis deflcere. itfedja au-
tem nocle.ld esl securis oranibus nulloque speran-
te hoc. Unde dicitur : Dies Domini tanquam fur in
nocle veniet (/ Thess. v). Clamor factus esi. Scilicet
in voce archangeli, et in tuba Dei, et facto clamore
illo, Ecce, in momento, sponsus, Christus, venit,a.i.

sociandam sibi perpetuo sponsam. Clamor, dico.

tusDominus noster a discipulisdeconsummatione D facius est, etecce ejusmodi clamor :

ssculi, inter multa quae locutus ost, hoc quoque
exeraplum apposuitdecemvirginum,quarum quin-
quedicuntur admitti, et quinque exoludi. Qu» ad-

missio etexclusio significat futurara bonorum ma-
lorumque discrelionem.Sed quaerendum est,3i vir-

ginitalis nomen honorabile est,cur receptis exclu-

sisque commune est, quia simul illcB et isls student
continentia, licet differant intentione.Virgines enim
sunt omnes qui a luxu saeculi se continent. Quin-
que vero dicuntur, quia quinque partita est conti-

nenlia a carnis illecobris.sed alia bona intentione et

zelojustitiffiDei se continent, et pruden/es vocantur.

Exile obviam ei. Occurrite ei obviam in aera.
T»nc,audito clamore, surrexerunt oranes de somno
mortis. Omnes virgines il!se,\am bonae quara malee,
et ornaverunt lampades suas, id e.st diligenter apud
se cogitaverunt, et numeraverunt, et opera sua
pro quibus remunerationem exspectabanl.

Fatuse autem, etc. Id est illje qu» in sua flducla
decepta intus erant vacua;, dixerunl sapienlibus :

Date nobis de oleo vestro, etc. Id estjuvate nos per
meritavestra, qum lampades nostrgg, hoc est opera
nosiTA,exstinguunlur,\d est obscurantur, eum quasi
lumine veri testimonii vaeuanti;r. Hoc dicere nihil
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aliud est quatn desiderare juvari meritis sancto- A qusm assumpserat, abiit in coelum. Carnis enim

rum. Bate nobis, etc. Quorum facta aliena laude

fulciuntur, eadem subtracta deficiunt, et de con-

suetudine id semper inquirit, unde animus solet

gaudere. Itaque hominum qui corda non vi-

dent, testimonium volunt habcre apud Deura, qui

cordis ingpector est.

Responderunt prndentcs : ISe forie non sufficiat no-

bis et Do/iu,etc. Non dabimus vobis de oleo nostro.

Quasi dicant : Unusquisque reddet pro semetipso

ralionem. Vix quisque sufficit sibi, ncdum alios

meritis juvet, Postea deridendo eos sulajungunt :

Ne forte non, quia quisque pro se rationem reddet,

nec alieno testimonio juvatur quis apud Dominum,

cui secreta patent, et vix quisque sibi sufficit, ut

ei testimonium perhibeat conscientia sua.

Ite potius ad vendentes, et emite vobis. Quasi di-

cat : Ite potius ad adulatores, qui vobis laudes

vendere consueverant. Quasi sub hac irrisione di-

cerent, modo apparet, quid vobis prosunt adulalo-

res vestri ? Cum autemirent emere, etc. Id est dum,

ad vendentes suos per recordationem irent, eS

quantum mali cum eis egissent, cogitarent.

Yenit sponsus : et qux paralx erant, quibus scili-

cetbonum testimonium coram Deotestisconsoientia

'^&ThVD&hBX,intraverunt ciimeo ad nuptias, ubi mun-

da anima sempiterno divino consortio copulatur. Et

clausa estjanua.ld estaditus regnicflelestis,quia illis

receptis, quisuntvitainvitaangelicaimitandi, post

factum judicium,nullis posteaprecibus patebit adi-

tus. Post judicium enim magna est severitas, cu- „

jus ante est ineffabilis miscricordiae benignitas.

Novissime vero veniunt, etc. Novissime quidem

veniunt, quia per seram poenitentiam, et per in-

fructuosas lacrymas pulsant foras relictm. Nec est

dictum,quod emerunt oleum, ideoque intelligendee

sunt, nullo jam reraanente de alienis laudibus

gaudio, in angustiis et doloribus rediie ad implo-

rationem Dei. Sed qualis Dei ? Sfevissimi post ju-

dicium. Sequitur :

Bomine, Domine, aperi nobis, etc. Dolore repul-

sionis compulsa3, appellationem ingeminani domi-

nationis, non vocando patrem, cujus in vita sua

contempserunl misericordiam.

Al ille respondens ait : Amen dico vobis,nescio vos.

Quasi dicat : Ideo vos desero, quia per vitaj meri-

tum non agnosco. U

Vigilate itaque, qida nescitis diem neque horam,

etc. Nescitis non solum diem judicii,quo venturus

est sponsus, sed etiam dormitationis vestrae horam

nescitis. Et nota, quia brevi conclusione manifes-

tavit, ad quod prcEmissa parabola tendat.

Sic.ut enim homo peregre, etc. Ut testimonium

honfe conscientiae nobis prceparemus, el ne cum

fatuis virginibus foris remaneamus; et quia para-

tos nos Ghristus invenire desiderat, aliam subdit

de eadem re parabolam.

' GREGaMus.Quis iste homo est,qui peregre profi-

oisCiituT, liisi Redemptor noster, qui in ea carna,

locus proprie terra est, quae quasi ad peregrina

ducitur, dum per Christum in ccelo coUocatur.Ho-

mo vero iste peregre projiscens, servi', iwna sualra-

didil, quia fidelibus suis spiritualia dona conces-

sit.

Et uni dedit quinque talenla, etc. Id est exterio-

rum scienliam quinque sensibus acquisilam vel

expressam.i/u' autem duo, etc. Scilicet intellectum

et operationem. Alii vero unum, etc. Id est solum

intellectum.

Unicuique secundum propriam virlutem. Quasi di-

cat. Non pro. parcitate vel pro largitate, alii plus,

alii minus, sed pro viribus accipientium ita divi-

sit. Et profecius est staiim, etc. Non locum mutans,

n sed liberam ei operandi potestatem permittens, et

suo arbitrio relinquens.

Abiil autem qui quinque talenta acceperat. Quasj

dicat : Promovit sese in scientia exteriori, et si

mystica penetrare non potuit, ei operatus esl in eis

sese a visibilium voluptate cohibendo, et lucratus

est alia guinque. A\ios admonendo etexemplo bono-

rum,et morum informando,et ab eisdem exteriori-

bus conpescendo. Sunt nonnulli,qui quasi duobus

talentis ditati, intellectum atque operationem per-

cipiunt, et dum subtilia intelligunt, mira de exte-

rioribus operantur.Cumque intelligendo et operan-

do aliis proedicant, quasi duplicatum de negotio

lucrum reportant. Bene autem alia quinque, vel

alia duo in lucrum venisse referentur, qui, dum
utrique sexui prffidioatio impenditur, quasi accep-

ta talenta geminantur, Qui autem unum, id est in-

tellectum, acceperat,et gratis habuerat, abiens, non

monens eo, sed secreto abscondit, quod notatur,

cum dicitur, fodit in ierrn.Vel abiens per se,et non

rediens per se, fodit in torram, id est in terrenis

laboravit, et pecuniam domini sui, id est intelleo-

tum sibi a Domino commissum, abscondit, scilicet

terrenis actibus applicavit, non lucrum spirituale

qusesivit. Sunt namque nonnulli qui intelligentis

talentum perceperunt, sed tamen quee carnis sunt

sola sapiunt. De quibus per Jeremiam prophetam

dicilur : Sapientes sunl, ut faciant mala, bene au-

tem facere nescierunt (Jer. iv).

Post midlum vero iemporis. Quod est ab ascen-

sione usque ad secundum adventura Christi.

Venit dominus servorum iltorum, et posuit ratio-

nem cum sis. Id est ccepit discutere actus singulo-

rum, conscientia accusante vel excusante unum-

quemque.

Et accedcns, quasi ad reddendam rationem se

prceparans, qui quinque talenta acceperat, obtulit

alia quinque talenta, illos scilicet, quos bonoe ope-

rationis sua; exemplo et verbo bene operari docue-

rat. Quot enim ab errore convertit, tot Domino ob-

tulit.testimonium sibi dante conscientia, quod per

gratiam sibi datara,non tantura sibi profuit,sed et

quos potuit Domino lucrifecit. Unde sequitur :

Dominc, quinque ialenta tradidisti mihi, ecce alia
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quinque, eto. Ait illi dominus cjus : Euge, sere bone A Seiehan quod meto ubi non femino, ct congrego, etc.

el fidelis, quia super, eto. Gaudens de servi sui pr

fectu, in gaudium intrare jubet, ubi supor mulla

constituitur, quia super pauoa fidelis fuerat oom-

probatus. Pauca enim sunt omnia bona pra^scntis

vitae, quamvis multa videantur, quffi non sunt sino

molestia. l\Iulta vero bona a;terna sunt, quia sine

omnis corruptionis molestia sunt.Unde merito illa

bona Dominus vocat gaudium, quiabona illa ade-

ptus, sic intro laetalur de raunere, ut non sit jara,

quod exterius doleat de corruptione.

Accessit atitem et qui duo, etc. Utrique servo, el

illi sciiioet, q^ui de quinque decem talenta feceraf,

et qui de duobus quatuor, paterfamilias blanditur.

Servus autem qui de talento operari noluit infeli-

cissimum a sua consoienlia habens testimonium

cum verbis excusationis redit ad dominum, di

cens :

Domine, scio quia homo duriises, etc. Per doctri-

nam ejus duram. Ardua enira est via, quae ducit ad

vitam, quia quanto gradus altior est, tanto casus

gravior. Et aotandum adhuc, quod inutilis sorviis

durum vooat dominum, cui tamen servire dissimu-

lat ad lucrum et timuisse se dicit in lucrum (alen-

tura expendere, qui hoc solura tiraere debuerat, ne

hoc sine luoro ad dominura reportaret. Sunt enira

plerique in Ecclesia, quorura servus iste imaginem

tenet,qui melioremvitamaggredi raetuunt,ettamen

jacere in sui teraporis [torporis ?] ignavia non perti-

mescunt Cumque se peccatores considerant,sancti-

tatisviam arripers trepidant, ettamen remanerein

suis iniquitatibus non formidant. ^

Dicit ergo scrvus nequam : Dominc , scio quia honio

durus es, etc. Id est, dura et arcta pra3cepta habes,

et in hoc noto duritiara tuara, quod lu metis ubi

non seminasti. Gentiles sunt, in quibus tu non ee-

minasti legem scriptara, imo sine lege fuerunt, et

tamen metis eos, id est falce judicii prajcidis eos,

et damnas, quia male operantur, quamvis semine

scriptfe legis careant.

Et congregas, ubi non sparsisti. Quia quosdara

gentilium, ubi non sparsisti scriptam legem, con-

gregas; scilicet de illis, in quibus nihil praidicatio-

nis seminasti, vis tibi congregare fructum inhor-

reo ccelesti. Quosdam enim salvas per legem natu-

ralem, sicut Job, quibus lex scripla non fuit nun

Sicut exposilum est superius. Quasi dical : Ista co-

gitatio tua, quare non incussit tibi, cum scires me

mea diligentiug inquisituruin? Ecco quod adduxisti

ad excusationcm luam.te potius incusat.quia quan-

to me novisti sasQr-am^iinio ofportuil le eommittere

pecuniam mea nummulariis. Et hoc est : Oporluit

ergo, etc. Quasi dicat : Quando quidera ab illis, qui-

bus non commisi, exigo, et juxta sententiam tuam

illud, quod ad erogandum non ded;,exquiro,quanto

magis est cx te exquirenduin, quod tibi dedi ad

erogandura? Nummulari sunt, qui prasdicationem

divinam audilam valent verbis et operibus exercere

et multiplicare.Pecuniam igitur nummulariis dare,

est scentiam aliquam illis impendere, qui hano va-

leant verbis et operibus complere. Tollit itaquQ

" ab eo talentum, etc. Geminam pcenam ostcndit,

quara s-?epeDominus negligentibus coramissum ta-

lentura iatellectum tribuit : alteram in prffisenti.al-

teram in futuro. In prsesenti enim Ecclesia saepe

fit, quod modo dicitur;

Tolliic ab eo talcntum, et clate ei, qui habet decem

talenta, otc. Illi enim, qui habet soientiam Scriptu-

rarum, et ea neglecta,negotiis siecularibus intentus

est, aufortur BcientiaSoripturarum, et datur obU-

vioni. Ille vcro, quihabetin prKsenti Ecclesia quin-

que talenta, id cst, non scientiam Soripturarura,

sed scientiam exteriorum, ea multiplicando et bene

ministrando,aliaquinquepromeruitper adjunctam

gratiara, scilicet scientiam Scripturarum recipit, et

ad intellectum mysticura pervenit, et ita talentum,

quod servo nequara aufertur, fideli ministro tri-

buitur.

Omni enim habenli dabiiuretabundabit. Quasi di>

cat : Omni habenti, scilicet charitatem, dabitur ma.

jor profectus in virtutibus, et major intellectus in

Dominicis praaceptis : et hoo est, et abundabit.

Ei aute qui non habet, scilicet charitatem, quod

videtur habere naturali bono, sicut est naturale

ingcniura et littera, scicntia aufertur ab eo, quia-

aul tradit oblivioni,aut,siretinet, naturale bonum,

quasi ab eo ablatum est, dum infructuosum manet.

Vel aliter :Omr;!/ia6e«f?,soilicet araorem verbi Dei,

datureiiensusintrlligendi.O!iitwo«o??/inft«/,etiara-

si naturalem scientiam habeat,dum eam non amat,

ab eadencit.Qui cnim desidessunt.quamvis natura-

tiata, et eorum comparatione, qui naturulemlegem ^
ijter sint acoi, tamen perdunt naturale honum et

praemium quod eis erat promissium. Sed quia solli-

citi sunt, et alios instruunt, quod minus habent per

naturam aoquirunt, per industriam.

Vel aliter : Qui habent fidem et bonam volunta-

tem, eliamsi minus habent in opere, dabitur eis

quod deest a bono judice. Sed qui fldem non habet,

etiara cKteras virtutes, quas habetnaturaliter, per-

dit : sine qua ctiam virtutes non sunt.

El inutilem servum ejicite in tenebras, etc. Osten-

dit pcenam, quam recipiet piger servus in futuro.

Quasi dicat : Inutilcm servuro et infructuo8ura,qui

servant damnas eoa, qui negligunt soriptura ; et

ideo ego timens aggredi gradura altioris vitae, ne

soilioet alterius salutera quaerens, periclitarer. Et

ipse abii, per liberum arbitrium, et abscondi talen-

tum tuum, id est, non pradicavi quod te donante

intellexi, sed abscondi in terra, id est, in carnali

vita degens,etsicut habui,sic tenui talentum lu\im,

non augens vel minuens. Ecce habes quod tuum
est.

Piespondens autem dominus ejus, dixit illi : Serve

mule, eto. Quiaper superbiam tuum dominum ca-

lumniaris, eipjg^fr, qui lucrum facsre neglexisti.
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sponte ct negligenlia sua corruit in interiores te- A. decim jiidicantes tribiis Israel {Matth. xix). Alii ju-

nebras, ejicite in exteriores.

Exteriores tenebrae possunt intclligi corporales

poenaj. Corpus quippe exterius animas. Interiores

ergo tenebraj mala sunt anims, quibus a charitatis

lumine aversa, in peccatis oblectatur. Exterioros

vero tenebr® sunt mala corporis, quibus teternali-

ter torquebimur in igno. Item pecuniae dislributin

inaequalis est, sed non ad dividentem referenda est

diversitas.

Aitenimunuraquemquesecundumvirtutemsuam

accepisse, et paterfarailias, ut dixiraus, ChrisLus

est. Tempus peregrinationis spatium est pceniten-

tia3.Ille,cui deditquinque talenta, populus Judaicus

est, qui quinque libros Moysi habuit, et secundum

quosdam dico, illos per evangelicam gratiam mul-
g

tiplicavit et explevit, et fructum Decalogi in lucrum

reportavit. EtB vero, cui duo talenta sunt commissa,

gentilis est populus, cui data sunt duo,fides cordis,

et confesaio oris quffi duo iterum multiplicavit. Ille

vero, qui unum talentum accepit, illos de Judaico

populo designat, qui in lege persistentes carnali,

carnaliter sapuerunt, et spiritualem legis intellec-

tum in littera, quasi talentum in terra absconde-

runt, neque ipsi utentes, neque propter^invidiam

aliis scilicet gentihus utendum, disponsantca, et

illum carnalem legis intellectum silii ad salutem

sufficere putantes. Lector Cc-etera subtilius inqui-

rat, secundum hanc senlentiam.

Cum aulem veneril Fitius hominis, e[c. Vost parsi-

bolas, define mundi jam exsequitur Uominus mo-

dioabuntur, quibus hic dicitur : Esurivi, el non de-

disCis milii manducare. Item reproborum alii, qui

extraEcclesiam sunt, et non judicabuntur, aliiju-

dioabuntur, quibus dicitur : Esurivi, el non dedi-

slis mihi mandncare. Sequitur : El statuel ovas qui-

dem a dcxtris. Id est, bonos in ffiterna beatitudine

collocabit. Hiedos aulem, etc. Soilicet malos in

aelerna miseria confirmabit. Et bene dioit hfedos,

non capras, quae fetus habere possunt. Ha^dus

enim petulcum animal est et stolidum, quod pro

pecoalo offerebalur in lege, et signifioat peocato-

res.

Tunc dicet rex his qui a dexteris ejus erunt, etc.

Istud dicere, erat in conscientiis eorum.

Yenite, benedicti Patris mei, etc. Id est beneflcio

Patris meipromoti ad obtinendam gloriam promis-

sam.

Possidete.paratum vobis rej/jzum etpraedestinatum

a constitutione mundi, Vit in eo sine fine et sine corru-

ptione regnetis, sicut promeruistis.

Erusivi enim, etdedistis mihi manducare, etc. Ad
litteram nota misaricordise et charitatis opera. My-

stice vero, qui esurientem et silienlem justitiam,

paneverbi reficit,vel potu sapientioe refrigerat,oha-

ritatis quoque facit opera. Et qui crrantem in domo
matris Ecolesire revocat, inflrmum in lide assumit;

et qui tribulatione aliqua seu caroere juslitis op-

pressosubvenitconpatiendo, velconsolando, veram

dilectionem adimplet. Nota, quia justi respondent.

Domine, quavdo le vidimus esurienlem'! etc. Non

dumfuturi judicii. Elnota, quia crucifigendus pree- '-' diffldunt de verbis Doraini, sed stupent de lanta

misit gloriam triumphantis, ut de hac tanta pro-

missione, scandalum cruois posset removere. Dioit

itaque : Cum venerit Filius honiims, in secundosci-

licet adventu suo venerit, dico ; in majestate, id est,

in divinitatis potentia judioaturus, quoniara venit

in humilitate servijudicandus. £f omnes angclicjus

cumeo,quiaangeli sunt tesles humanorura actuum,

sub quorum custodia bene vel raale egerunt.

Tunc sedebil rex super sedem majestalis sux. Su-

per Eeclesiam scilicet, in qua tunc apparebit om-

nipotentia ejus.

Nota, quod dixit Filius hominis. Valet enim ad-

versus haeretioos, quiChristum in assumpta forma

servi negant venire pro eo quod ait Apostolus : Etsi

sublimatione, vel de majestatis ejus magnitudine,

vel quia videtur parvum esse quod egerant bonum.

Undedicitur : Non sunt condignse passiones hujus

lemporis ad fuiuram gloriam (Rom. viii).

Et respondcns re.x, dicet illis : Arnen dico vobis,

quaniiu fescistis uni de his, etc. Per hso verba in-

nuit se non generaliter dixisse de omnibus paupo-

ribus,sed de his tantum qui sunt pauperes spiritu,

qui scilicet vnluntate propria postposita, volunta-

tera superni Patris faciunt. Tuncdicet et his gui a

sinislris erunt : discedite ame, maledicti, eto. Visi

sunt mali cum Deo esse, dura sunt perraisti bonis

in prffsenti tempore, sed tandem tollentur impii,

ne videant gloriam Dei, et mittentur in ignem aeter-

rtoveramus Christum secundum carnein, scd nunc jam D num,quiprieparatus est diabolo et angelis ejus, non

non novimus [II Cor. v). Veniet ergo Filius hominis

et Filius Dei. Filius hominis alius secundum huma-